
diário oficial Nº 35.057   49Terça-feira, 26 DE JULHO DE 2022

Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 416/2022-CONJUR
Data de Assinatura: 19/07/2022
Vigência:20/07/2022 a 19/07/2023
Programação Orçamentaria: 21.101.06.122.1297.8338 - Operacionaliza-
ção das Ações Administrativas; 21.101.06.181.1502.8261 - Realização 
das Ações do Centro Integrado de Operações; 21.101.06.181.1502.8264 
- Gerenciamento das Ações Integradas de Segurança Públi-
ca; 21.101.06.181.1502.8840 - Gerenciamento das Ações de Informação 
e Produção de Conhecimento; 21.101.06.181.1502.8838 - Realização de 
Missões do Grupamento Aéreo e Fluvial; 21.101.06.128.1502.8238 - Ca-
pacitação dos Agentes de Segurança Pública; Natureza: 339039; Fontes: 
0101 e 0301.
Contratada: BRAZ E BRAZ LTDA
CNPJ: 10.251.429/0001-05
Endereço: Est. Do Tapanã, 8 SALA 05 / Bairro: Tapanã (Icoaraci), Belém/
PA, CEP:66833-075
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 832270

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 037/2022 - DPCPM – Nomear o MAJ QOPM RG 29195 
IBSEN LOUREIRO DE LIMA como FISCAL do Acordo de Cooperação Técnica 
nº 11/2022 - PMPA/Prefeitura Municipal de Dom Eliseu/PA. Belém/PA, 
20/07/2022. JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – Comandante-Geral 
da PMPA.

Protocolo: 832235
PORTARIA Nº 036/2022 - DPCPM – Nomear o MAJ QOPM RG 27344 
MARCELO ALEXANDRE LOPES MACHADO como FISCAL do Acordo de 
Cooperação Técnica nº 08/2022/DG - PMPA/Superintendência da Polícia 
Rodoviária Federal no Pará – SPRF- PA. Belém/PA, 20/07/2022. JOSÉ 
DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 832232
PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL Nº 147/2022 – CCC: NO-
MEAR o MAJ QOPM RG 30320 WELLINGTON PATRICK LOBATO CARDO-
SO, em substituição ao TEN CEL QOPM RG 27317 SANDRO WAGNER DE 
ANDRADE DO CARMO, para exercer a função de Presidente da Comissão 
Fiscalizadora do Contrato Administrativo n.º 110/2021, celebrado entre 
a PMPA e a Empresa EXATA CONSTRUTORA LTDA, cujo objeto Prestação 
de serviços comuns de engenharia com fornecimento de mão de obra, 
materiais e equipamentos; MANTER o 3° SGT PM RG 34792 DIVAN COS-
TA RODRIGUES, como Membro da Comissão fiscalizadora do Contrato n.º 
110/2021;MANTER o CB QPMP RG 36837 DIEGO HENRIQUE OLIVEIRA E 
SILVA, como Membro da Comissão fiscalizadora do Contrato n.° 110/2021; 
Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 25 de Julho de 2022; RI-
CARDO DO NASCIMENTO RAMOS – TEN CEL QOPM RG 29213; Chefe do 
Centro de Compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 832269
PORTARIA Nº 2303/2022 – DGP/SP/SCCMP

O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no artigo 98, 
inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985, considerando a cópia da 
certidão de óbito, matricula nº 068510 01 55 2022 4 00013 125 0005034 
93, expedida pelo Ofício Único de Tailândia – Cartório Cordeiro – Tailândia/
PA, do 3º SGT PM RG 30163 GLEISON SANDRO DA SILVA E SILVA, expedi-
da em 28 de junho de 2022;
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o 3º SGT PM RG 30163 GLEI-
SON SANDRO DA SILVA E SILVA, a contar de 20 de junho de 2022, em 
virtude do seu falecimento.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 25 de julho de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 832052

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 035/2022 – PMPA.

PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 35.016, DO DIA 22/06/2022 PROTOCOLO 
Nº 816755
ONDE SE LÊ: VIGÊNCIA CONTRATUAL DE 15/06/2022 A 14/06/2023
LEIA-SE: VIGÊNCIA CONTRATUAL DE 15/06/2022 A 14/06/2024
RICARDO DO NASCIMENTO RAMOS TEN CEL QOPM RG 29213 CHEFE DO 
CENTRO DE COMPRAS E CONTRATOS DA PMPA.

Protocolo: 832240

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº4024/22/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento 
(Op. Verão 2022); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Ananindeua-PA; Destino: Marapanim-PA; Período: 29/07 a 
01/08/2022; Quantidade de diárias: 03 de alimentação e 03 de pousada; 
Servidores: CB PM José Pereira Filho; CPF: 664.103.393-72; Valor: 
R$ 514,32. ORDENADOR: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA 
BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data 
de retorno.
PORTARIA Nº4025/22/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento 
(Op. Verão 2022); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Ananindeua-PA; Destino: Marapanim-PA; Período: 29/07 a 
01/08/2022; Quantidade de diárias: 03 de alimentação e 03 de pousada; 
Servidores: CB PM Ewerton Brito De Castro; CPF: 010.057.242-10; Valor: 
R$ 514,32. ORDENADOR: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA 
BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data 
de retorno.
PORTARIA Nº4026/22/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento 
(Op. Verão 2022); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de 
origem: Belém-PA; Destino: São Miguel Do Guamá-PA; Período: 29/07 a 
01/08/2022; Quantidade de diárias: 03 de alimentação e 03 de pousada; 
Servidores: SGT PM Evaldo Macedo Das Neves; CPF: 377.721.392-
68; Valor: R$ 791,28. ORDENADOR: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO 
BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias 
após a data de retorno.
PORTARIA Nº4027/22/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento 
(Op. Verão 2022); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Ananindeua-PA; Destino: Muaná-PA; Período: 29/07 a 
01/08/2022; Quantidade de diárias: 03 de alimentação e 03 de pousada; 
Servidores: CB PM Patrick Evangelista Neto; CPF: 011.404.952-16; Valor: 
R$ 759,60. ORDENADOR: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA 
BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data 
de retorno.
PORTARIA Nº4028/22/DI/DF – Objetivo: Reforço De Policiamento 
(Op. Verão 2022); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de 
origem: Belém-PA; Destino: Salinópolis-PA; Período: 29/07 a 01/08/2022; 
Quantidade de diárias: 03 de alimentação e 03 de pousada; Servidores: 
TEN PM Ronaldo Rabelo Rodrigues; CPF: 847.968.552-20; Valor: 
R$ 846,66. ORDENADOR: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA 
BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data 
de retorno.
PORTARIA Nº4029/22/DI/DF – Objetivo: Reforço De Policiamento 
(Op. Verão 2022); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Ananindeua-PA; Destino: Maracanã-PA; Período: 29/07 a 
01/08/2022; Quantidade de diárias: 03 de alimentação e 03 de pousada; 
Servidores: SD PM Guilherme Davis Pinheiro; CPF: 968.438.962-00; Valor: 
R$ 514,32. ORDENADOR: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA 
BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data 
de retorno.
PORTARIA Nº4030/22/DI/DF – Objetivo: Reforço De Policiamento 
(Op. Verão 2022); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de 
origem: Marabá-PA; Destino: Itupiranga-PA; Período: 29/07 a 01/08/2022; 
Quantidade de diárias: 03 de alimentação e 03 de pousada; Servidores: 
SGT PM José Soares De Sousa; CPF: 847.594.962-20; Valor: R$ 791,28. 
CB PM Uenderson Pereira Cruz; CPF: 870.747.452-00; Valor: R$ 759,60. 
SD PM Juliana Pereira Da Silva; CPF: 070.785.653-12; Valor: R$ 759,60. 
SD PM Igor Rafael Borges Lopes; CPF: 037.980.063-26; Valor: R$ 759,60. 
ORDENADOR: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº4031/22/DI/DF – Objetivo: Reforço De Policiamento 
(Op. Verão 2022); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de 
origem: Belém-PA; Destino: Breves-PA; Período: 28/07 A 02/08/2022; 
Quantidade de diárias: 04 de alimentação e 05 de pousada; Servidores: 
SD PM Delyelson Do Santos Monteiro; CPF: 010.944.442-60; Valor: 
R$ 1.139,40. ORDENADOR: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA 
BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de 
retorno.
PORTARIA Nº4032/22/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento 
(Op. Verão 2022); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de 
origem: Belém-PA; Destino: São Caetano De Odivelas-PA; Período: 29/07 
a 01/08/2022; Quantidade de diárias: 03 de alimentação e 03 de pousada; 
Servidores: SD PM Augusto Cezar Santa Rosa Cardoso; CPF: 007.996.472-
92; Valor: R$ 759,60. ORDENADOR: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO 
BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias 
após a data de retorno.
PORTARIA Nº4033/22/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. 
Verão 2022); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Altamira-PA; Destino: Porto De Moz-PA; Período: 29/07 a 01/08/2022; 
Quantidade de diárias: 03 de alimentação e 03 de pousada; Servidores: 
SGT PM Marcelo Da Silva Barbosa; CPF: 858.376.102-78 ; Valor: 
R$ 791,28. CB PM Wagner Fagundes Dos Santos; CPF: 004.678.002-51; 
Valor: R$ 759,60. CB PM Aldivan Souza Caetano; CPF: 725.662.642-87; 
Valor: R$ 759,60. CB PM Gilmar Pinheiro Dos Santos; CPF: 757.893.372-
87; Valor: R$ 759,60. ORDENADOR: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO 
BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias 
após a data de retorno.
PORTARIA Nº4034/22/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento 
(Op. Verão 2022); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Altamira-PA; Destino: Senador José Porfírio-PA; Período: 
29/07 a 01/08/2022; Quantidade de diárias: 03 de alimentação e 03 de 


